



No. of Printed Pages : 4

FOXBAT – 55 2023

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र - III)
GENERAL STUDIES (PAPER - III)

3004241	Serial No.
---------	------------

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

- विशेष अनुदेश :
- कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 200 निर्धारित है। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
 - सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
 - प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
 - उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

- Specific Instructions :**
- There are 20 questions. Section – A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section – B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.
 - All questions are compulsory.
 - The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
 - Keep the word limit indicated in the questions in mind.
 - Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.



खण्ड - अ/SECTION - A

1. खाद्य प्रसंस्करण और सम्बंधित उद्योगों को प्रोत्साहन देने के सम्बन्ध में भारत सरकार की नीतियों का मूल्यांकन कीजिये । 8
Evaluate the policies of the Government of India regarding the promotion of food processing and related industries.
2. किसानों की सहायता के लिए ई-तकनीक के प्रयोग के निहितार्थों को समझाइये । 8
Explain the implications of using E-technology to help the farmers.
3. भारत में भूमि सुधारों के क्रियान्वयन में प्रमुख चुनौतियाँ कौन-सी हैं ? इन चुनौतियों के निस्तारण हेतु सुझाव दीजिये । 8
What are the important challenges faced in the implementation of land reforms in India ? Give your suggestions to remove these challenges.
4. भारत सरकार के बजट बनाने की प्रक्रिया समझाइये । योजना व्यय एवं गैर योजना व्यय में अन्तर स्पष्ट कीजिये । 8
Explain the budget making process of the Government of India. Also explain the difference between plan expenditure and non-plan expenditure.
5. "एक देश के आर्थिक विकास में आधारभूत संरचना महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं ।" विवेचना कीजिये । 8
"Infrastructure plays an important role in the economic development of a country." Discuss.
6. 'ब्लड मून' (Blood moon) किसे कहते हैं ? यह कब होता है ? 8
What is 'Blood moon'? When does it happen ?
7. भारत के चन्द्रमा मिशन कार्यक्रम 'चन्द्रयान-3' के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ? 8
What are the key objectives of India's moon mission program 'Chandrayaan-3' ?
8. साइबर अपराधों से देश की सुरक्षा को बड़ा खतरा है । इन अपराधों से देश को कैसे बचाया जा सकता है ? 8
Cyber crimes are a big threat to national security. How can a country be protected from these crimes ?



9. भारतीय सुरक्षा बलों को अधिक सशक्त कैसे बनाया जा सकता है ? अपने सुझाव दीजिये । 8
How can India's security forces be strengthened ? Give your suggestions.
10. आणविक प्रसार के मुद्दों पर भारत का दृष्टिकोण क्या है ? स्पष्ट कीजिये । 8
What is India's stand on the issues of nuclear proliferation ? Explain.

खण्ड - ब/SECTION - B

11. नीति आयोग के प्रमुख उद्देश्य बताइये । नीति आयोग के सिद्धान्त और कार्य किस प्रकार योजना आयोग से भिन्न हैं ? टिप्पणी कीजिये । 12
State the important objectives of NITI Aayog. How are the principles and functions of NITI Aayog different from those of the planning commission ? Comment.
12. समावेशी विकास की अवधारणा समझाइये । भारत में समावेशी विकास के क्या मुद्दे एवं चुनौतियाँ हैं ? स्पष्ट कीजिए । 12
Explain the concept of inclusive growth. What are the issues and challenges with inclusive growth in India ? Explain.
13. 'सतत विकास लक्ष्यों' को प्राप्त करने के लिए भारत में किये जा रहे विभिन्न प्रयासों का वर्णन कीजिये । 12
Describe the various efforts being made in India to achieve the 'Sustainable Development Goals'.
14. "खाद्य सुरक्षा हेतु विभिन्न उपायों के बावजूद वृहत चुनौतियाँ बनी हुई हैं ।" भारत के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए । 12
"Despite various measures to address food security, major challenges remain." Explain with reference to India.
15. 'सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पी. डी. एस.) ने सिद्ध किया है कि वह वर्षों से कीमतों के स्थिरीकरण तथा उपभोक्ता की पहुँच वाली कीमतों पर खाद्यान्न उपलब्ध करवाने में सरकार की नीतियों का सबसे महत्वपूर्ण अस्त्र रहा है ।' कथन की व्याख्या कीजिये । 12
"The Public Distribution System (PDS) has proved to be the most effective instrument of Government policy over the years in stabilizing prices and making food available to consumers at affordable prices." Explain the statement.



16. भारत में ऊर्जा संसाधनों की लगातार बढ़ती माँग को पूरा करने के लिए क्या ~~कदम~~ उठाये जा रहे हैं ? विशेष रूप से अक्षय एवं टिकाऊ ऊर्जा संसाधनों के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए।
What steps are being taken to meet the continuously increasing demand of energy resources in India ? Discuss with special reference to renewable and sustainable energy resources. 12
17. जैव प्रौद्योगिकी में भारत की मुख्य उपलब्धियाँ कौन-सी हैं ? इनसे समाज के गरीब वर्ग के उत्थान में कैसे मदद मिलेगी ?
What are India's main achievements in biotechnology ? How will these help in the upliftment of poor sections of society ? 12
18. प्राकृतिक और मानव निर्मित आपदाओं में अन्तर स्पष्ट करें। साथ ही, भारत में आपदा प्रबन्धन प्रणाली की प्रभावशीलता स्पष्ट करें।
Distinguish between natural and manmade disasters. Also, elucidate the effectiveness of the disaster management system in India. 12
19. "अवैध धन स्थानान्तरण देश की आर्थिक प्रभुसत्ता के लिए गम्भीर खतरा है। सूचना और संचार प्रौद्योगिकी ने इसे ज्यादा चुनौतिपूर्ण बना दिया है।" व्याख्या कीजिए।
"Money laundering poses a serious threat to a country's economic sovereignty. Information and communication technology has made it more challenging." Explain. 12
20. भारत तथा विश्व में मीडिया से क्या सकारात्मक व नकारात्मक परिवर्तन हुए हैं ? राष्ट्रीय व अन्तर्राष्ट्रीय सुरक्षा में मीडिया का क्या योगदान है ?
What positive and negative changes occurred due to the media revolution in India and around the world ? Explain the role of media in national and international security. 12